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Dato Program – Husk at sætte kryds i din kalender 

Onsdag 5. februar        19 - 21 Slægtsforskercafe på Ø-arkivet.  Kom og få hjælp 

Lørdag 15. februar       14 - 17 Da Tugt- Rasp- og Forbedringshuset brændte af Mette Gundel 

Lørdag 27. februar 19 - 21.30 Foto/Billedaften ved Elo Jacobsen 

Onsdag 4. marts           19 - 21 Slægtsforskercafe på Ø-arkivet.  Kom og få hjælp 

Lørdag 28. marts          14 - 17 Generalforsamling 

Lørdag 29.august         10 - 17 Bustur på Bornholm 

Kære medlemmer. 
 
Så er vi godt i gang med denne vinters programmer. I oversigten over programmer 
som er udsendt i efteråret, har der indsneget sig en mindre fejl vedr. 
generalforsamlingen. Den var annonceret til den 21. marts. Dette er ikke korrekt. 
Den rette dato er den 28. marts 2020. 
  
Ud over dette vil jeg også gøre opmærksom på foredraget i Hillerød den 25. april 
2020. Se mere herom i bladet. 
  
Derudover er vi hoppet med på tre foredrag på Folkeuniversitet Bornholm. Med 
emnet ”Turismens historie på Bornholm” af: Bente Jensen, arkivar i Ålborg, på 
følgende tirsdage: 10/3 & 17/3 samt 7/4 2020. Alle dage kl. 19:00 i salen på Rønne 
Bibliotek. Der er gratis adgang for medlemmer af BSLF. 
  
Ellers se mere på vores hjemmeside: https://bslf.dk/da/arrangementer.html. 

Formand Hans Ressel 

https://bslf.dk/da/arrangementer.html.
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DNA og slægtsforskning 
Af Fie Ellebye, sekretær. 
Igen var der mange der var mødt op 

for at høre Erik Kann fortælle om 

DNA og hvad man kan bruge det til. 

 

Første spørgsmål man skal stille sig er: 

Er DNA løsningen på alle udfordringer 

i din slægtsforskning?  

Det er den ikke.  

 

Dernæst skal man gøre op med sig selv 

om hvilken test og hvilket testfirma 

man skal vælge.  

Dem der er på markedet nu er f.eks: 

MyHeritage, FamilyTreeDNA,  

AncestryDNA, 23andMe og Yseq. 

 

Andet end procenter 

Men DNA er adgangsbillet til en 

masse konkrete og praktisk anvende-

lige muligheder i slægtsforskningen, 

og det er muligheder, der rækker langt 

videre end ”bare” at få procenttal på 

din asiatiske, afrikanske eller indoki-

nesiske oprindelse. 

 

Færdig pakke 

Foredraget tog os med fra du bestiller 

dit DNA-test-sæt til du analyserer sva-

rene.  

Det hele var lagt tilrette, så alle kan få 

praktisk glæde af en DNA-test. 

 

Det bliv en eftermiddag med mange 

oplysninger om de muligheder der er 

for dig som slægtsforsker. 

 

 
Erik Kann er Kommunikationskonsu-

lent på Rigshospitalet. 

 

Julehygge  

 
Året sluttede traditionelt med et lille 

foredrag og julebanko. 

Foredraget var af Jacob Seerup og 

handlede meget apropos om Jul og Krig. 
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Philip Rasch Dam 
Af Fie Ellebye, sekretær. 
Årets første foredrag var af Birgitte 
Borgen Müller Marcussen,  
der med udgangspunkt i sin bog for-
talte om Philip Rasch Dam som den 
store initiativtager i perioden 1856-
1886. 
 
Philip Rasch Dam var den store igang-
sætter i Aakirkeby. Han får støtte af 
sine 7 søskende.  
Det var lykkedes Birgitte at finde et 
billede af enkefru Dam og hendes 8 
voksne børn. 

 
I Folketinget 
Philip Rasch Dam var initiativtager til 
højskolen på torvet i Aakirkeby, sam-
men med Lucianus Kofod.  

 
Birgitte Borgen Müller Marcussen 

Han bliver valgt til folketinget i 1857, 
og han holder en række orienterende 
møde i Almindingen. 
I 1863 er han initiativtager til den før-
ste skytteforening på Bornholm og i 
1866 er han initiativtager til Born-
holms Tidende og 5. juni-foreningen, 
der er en protestforening i anledning 
af den reviderede grundlov.  
I 1869 er han initiativtager til Amts-
skytteforeningen.  
 
Højskolen 
Da han store dele af året er i Køben-
havn, er der andre fra Aakirkeby, der 
fortsætter initiativerne: 
Højskolen i Østermarie bliver omdan-
net til en højskole inspireret af 
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Grundtvig i 1879 med brødrene Bøge-
skov som forstandere. 
Formanden for skyttekredsen i Aaker-
Aakirkeby bliver friskolelærer M.M. 
Smidt. 
Medlem af amtsskytteforeningens for-
retningsudvalg bliver sognepræsten i 
Aaker-Aakirkeby P.K. Algreen.  
Han får drejet den ø-dækkende skyt-
tefest til en folkefest i Almindingen. 
 

 
Enkefru Dam og de 8 voksne børn 

 

Bornholms Tidende 
Bornholms Tidende bliver faktuelt re-
digeret af hans bror Hans Christian 
Dam i en periode.  
Fra 1881 af tidligere friskolelærer 
M.M. Smidt. 
Philip Rasch Dams foredragsvirksom-
heden foregår dels i Rådhuset på Aa-

kirkeby Torv, dels i familien Dams avls-
brugerejendom på torvet i Aakirkeby, 
og fra 1877 i det nybyggede forsam-
lingshus i Østergade. 
 
Protestforening 
De politiske folkemøder i Almindingen 
bliver i løbet af 1880´erne arrangeret 
af Grundlovsværneforeningen, der er 
en protestforening i anledning af den 
første provisoriske finanslov. 
 
Det er Philip Rasch Dams arkiv i Rigs-
arkivet, der kaster lys over denne for-
ening, der i vid udstrækning er hem-
melig.  
 

 
Birgittes bog om Folkelighedens fremkomst. 
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Kvantespringet fra historisk 
beretning til mundtligt fore-
drag 

 
Af Birgitte Borgen Müller Marcussen 

Da jeg skrev min bog "Folkelighedens 
fremkomst på Bornholm 1856-1886" 
var det mig magtpåliggende at doku-
mentere, at de skriftlige kilder var i or-
den. Den historiske beretning kommer 
frem i måden, hvorpå man sammen-
stiller de oplysninger, som foreligger 
for perioden. Man finder en rød tråd, i 
dette tilfælde begrebet folkelighed, og 
bygger teksten op kronologisk. 
 
Lokalt og nationalt 
Det mundtlige foredrag om samme 
emne giver en helt anden frihed. Man 
kan hæve sig over skriftlighedens krav 
og se perioden oppefra.  Men samtidig 
skal man sørge for at bevare jordfor-
bindelsen.  
I den teoretiske litteratur om historie-
skrivning stødte jeg på begreberne 
mikroplan og makroplan.  
Når begivenheder i et valgt område el-
ler inden for det valgte tema anskues 
som et mikroplan, tilstræbes det at 

sætte disse begivenheder ind i en ma-
kroplan, hvor det lokale kædes sam-
men med den almindelige danske ud-
vikling. 
Med den vision gælder det om at 
finde de danske begivenheder, der på-
virker begivenhederne på Bornholm. 
 
Vigtige årstaI 
I forhold til mit emne er de epokegø-
rende begivenheder 1838 og 1849, og 
i særdeleshed 1866 og 1877. 
I 1838 skabtes en ny form for samvær, 
idet en forelæsning af Grundtvig blev 
knyttet sammen med en fællessang, 
også af Grundtvig.   
Siden da har det været en vedvarende 
del af dansk kultur, at vi synger til 
nogle begivenheder i forbindelse med 
foreningslivet.  
1849 gav de borgerlige friheder som 
forsamlingsfrihed, ytringsfrihed, pres-
sefrihed.  
1866 var årstallet for den reviderede 
grundlov, der gav velhaverne en privi-
legeret status. 1877 blev året, hvor 
kongen accepterede, at der blev lavet 
foreløbige love, aldeles uden Folketin-
gets godkendelse. 
 
Kernetropper 
Når vi sammenholder udviklingen på 
Bornholm med den generelle danske 
udvikling, viser det sig, at bornhol-
merne dengang var helt fremme i sko-
ene.  
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Forsamlingsfriheden blev allerede i 
1856 brugt til en højskole i enkefru 
Dam avlsbrugerejendom på Torvet i 
Aakirkeby. Dér blev holdt åbne fore-
drag, der blev sunget og blandt tilhø-
rerne mødte kvinder op.  
De unge højskolelever blev, som Philip 
Rasch Dam formulerede det senere, 
"kernetropper "i samfundets udvik-
ling. 
 
Protestbevægelser 
1866 gav anledning til en protestfor-
ening og til et protestblad, der blev til 
Bornholms Tidende.   
1877 gav anledning til protestbevæ-
gelsen Grundlovsværneforeningen, 
der var særdeles aktiv, men hvis akti-
viteter det er umuligt at få et samlet 
overblik over.  
Det er netop Philip Rasch Dams arkiv 
på Rigsarkivet der viser, at informatio-
nerne om foreningen kun skulle gives 
videre til fuldt pålidelige personer, og 
det mundtligt. 
Bornholmsk kultur var dynamisk. Og 
det er den stadigvæk, fordi nogen læg-
ger kræfterne i aktiviteter for den en-
kelte og for fællesskabet. 
 
Litteratur: 
Birgitte Borgen Müller Marcussen: Folke-
lighedens fremkomst på Bornholm 1856-
1886. Bornholms Tidendes Forlag, 2017. 
 
Steen Busch: Mikrohistorie og lokalhistorie. 
Den jyske Historiker, 1999. 

Nyt fra Fotogruppen 

Af Elo Jacobsen 

Torsdag den 12. december 2019 holdt 

FOTO-gruppen en hyggelig Julefro-

kost. 

I første halvdel af sæsonen 2019-20, 

er der blevet taget 25.030 billeder, og 

der er indtastet oplysninger på anslået 

12.500 optagelser.  

Pr. 1. januar 2020 er der kommet 

yderligere en frivillig til at hjælpe med 

indtastninger, så nu er der underteg-

nede + 12 hjælpere. Dermed er der 

ikke plads til flere, alle PC-ere er opta-

get. 

Husk at torsdag den 27. februar kl. 

19.00 vil være FOTO-aften på Rønne 

Bibliotek, Store Sal, hvor vi vil forsøge 

at sætte navne på nogle af de billeder 

vi har taget. Billederne vil være fra 50-

erne og 60-erne. 

      https://bornholmskebilleder.brk.dk 

https://bornholmskebilleder.brk.dk/
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BSLF afd. Hillerød 
Af Anette Schønwandt 

Lørdag den 25. april kl. 14.00, afholder 
Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske 
Forening foredrag i Grønnegadecen-
tret, Grønnegade 15, Hillerød.  
Det er gruppen som samles en gang 
om måneden, for at snakke om Born-
holm og vore bornholmske Aner, der 
har arrangeret foredraget. 
 
Ordbogsprojekt 
Sprogforsker Alex Speed Kjeldsen 
kommer og fortæller om det store 
bornholmske ordbogsprojekt, som har 
ligget i dvale siden 1940érne. 
 

 
Dette projekt har han med hjælp fra 
en række frivillige bornholmere gen-
optaget inden for de sidste par år.  
 
Værktøjer 
Sammen med en forsker fra IT-Univer-
sitetet i København, er han gået i gang 
med at udvikle såkaldte sprogteknolo-
giske værktøjer til bornholmsk. Ek-
sempler på sådanne værktøjer er 

maskinoversættelse, som kendt fra 
Google Translate, automatisk sproglig 
analyse af bornholmske sprogkilder og 
intelligent stave- og grammatikkon-
trol. 

 
Espersens ordbog erstattes digitalt 

Digital ordbog 
Målet med det samlede projekt er at 
færdiggøre en stor digital bornholmsk 
ordbog udarbejdet på videnskabeligt 
grundlag med tilhørende hjælpeværk-
tøjer, der letter tilgangen til det born-
holmske i det 21. århundrede for såvel 
sprogvidenskabsfolk som ”alminde-
lige” bornholmere. 

 

 
Foredrag incl. Kaffe og kage 
Det koster 50,00 kr. i entre, du får fo-
redrag og kaffe og kage i pausen, og 
forhåbentlig en hyggelig snak på born-
holmsk.   
Foredraget er både for medlemmer af 
BSLF og medlemmer af Bornholmer-
foreningen. 
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Husregler på Ø-arkivet 

   Af Anette Eriksen, Arkivleder 

Vedrørende Arkiverne og EU’s person-
dataforordning. 
Siden EU’s persondataforordning, 
GPDR, blev indført i maj 2018 har den 
givet arkiverne i hele landet en del ho-
vedbrud.  
For hvordan skal vi tolke reglerne og 
hvilken betydning har de på vores ar-
bejde som arkiver? 
 
Selvom der nu er gået næsten to år, 
har vi stadig svært ved at være helt 
sikre på om vi gør eller tolker tingene 
rigtigt i henhold til forordningens be-
stemmelser. 
 
Død plus 10 år 
Når vi behandler persondata på arki-
verne, dvs. oplysninger om individer 
herunder billeder, som også betragtes 
som persondata, må vi som udgangs-
punkt først bruge oplysningerne, når 
en person er død plus 10 år medmin-
dre, vi har deres samtykke til at an-
vende oplysningerne. 
 
En vurdering 
En anden mulighed vi har som arkivar, 
er at bruge forordningens interesseaf-
vejningsregel.  

Her er det op til arkivet at lave en kon-
kret vurdering af billedet, og om vi kan 
komme til at krænke den afbillede ved 
en offentliggørelse. 
Oftest kan det være svært at vurdere 
om en person på f.eks. et billede er i 
live eller ej eller om vi evt. krænker 
vedkommende på billedet.   
Derfor kan det være godt at man på 
arkiverne har nogle interne regler for 
hvordan man forholder sig. 
 

 
 
75 års regel 
Derfor har vi på Ø-arkivet valgt at 
have en ”husregel” som følger arkivlo-
vens regler om særligt personføl-
somme oplysninger, der siger at vi må 
stille materialet til rådighed 75 år ef-
ter, at det er skabt.  



 

 

B o r n h o l m s  S l æ g t s -  o g  L o k a l h i s t o r i s k e  F o r e n i n g  Side - 10 - 

Billedet fra nabokonen 
Af Merete Svendsen 

Før min svigermor døde i 2001 fik jeg 
et billede af en nabokone, hun havde 
det fra en onkels dødsbo.  
Denne onkel mente, at billedet fore-
stillede en moster til min svigermor og 
dennes mand, som havde boet på 
"Dalshøj" i Rutsker.  
De andre skulle så være noget familie 
til manden fra Sorthat. 
  

 
Familiebillede omkring en person 

 
Parret til højre 
Jeg fik bekræftet af min svigermor, at 
det var hendes moster, Agnes Margre-
the Lind, født Riis 4. december1887 i 
Klemensker og dennes mand Hans Jør-
gen Lind født 15. november 1870 i 
Rutsker, yderst til højre i billedet. 
 
Pigen i midten  
Hun mente pigen i midten var en sø-
ster til Hans Jørgen, som senere blev 
gift med en gartner Anker i Sorthat. 
 

I gemmerne nogle år 
Derefter blev billedet lagt på loftet 
nogle år.  
Men da jeg så var kommet, så langt 
med forskning i min egen slægt, at jeg 
også ville kigge på min mands slægt, 
vendte jeg tilbage til billedet. 
 
På Facebook 
Jeg var også kommet på "face-book" 
og spurgte herigennem Hasle Lokal-ar-
kiv om der var nogen, der kendte no-
get til denne gartner-familie i Sorthat? 
Her fik jeg at vide, at en efterkommer 
stadig boede i Sorthat!  
 
Bageste række 
En anden slægtsforsker fra Hasle, der 
havde fået en kopi af billedet, kontak-
tede manden og han kunne bekræfte, 
at det var hans Farfar og Farmor stå-
ende midt i bageste række, sammen 
med hans faster Albine Marie Marker 
født 16. januar 1887 i Nyker.  
Faderen var Jens Peter Anker født 18. 
november 1856 i Vestermarie.  
Moderen Anne Christine Anker født 
Lind 22. december 1865 i Rutsker.  
De andre kunne han ikke sætte navn 
på.  
 
Måske konfirmand 
Jeg troede at det var et konfirmations-
billede, men synes godt nok hun så 
ældre ud end en konfirmand? 
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Sygeplejerske 
Da så billedet også dukkede op i 
"bornholmskebilleder.dk", som en af 
fotograf Yrs glaspladenegativer med 
bestilling nummer nr. 216 (ARK 25986) 
bestilt af Anker i Sorthat, kunne jeg 
herefter konstatere, at billedet måtte 
være fra hendes indvielse til sygeple-
jerske. 
 
Måske diakonisse, da disse holdt en 
særlig indvielses-ceremoni.  
 
Lærermester 
Kvinden til venstre er så sikkert hen-
des læremester, måske en oversyge-
plejerske.  
 
De andre to andre familiemedlemmer. 
 
Gift Spanner 
Albine Anker blev senere viet til meje-
ribestyreren i Østermarie Hans Ole 
Spanner i 1910.  
Han døde dog allerede 1922, som 40-
årig.  
De fik tre sønner.  
 
Albines barndomshjem 
Fra Sorthat fik jeg også en dårlig kopi 
af gartneriet, som var en såkaldt for-
tov-parcel til 22. slg.  
 
22. selvejergård i Nyker er  
Vestre Hullegaard. 

 
Albine Ankers hjem Sorthat 

 
Bornholmske gravsten 
Også deres gravsten fandt jeg billede 
af under Hasle Kirkegård på "Born-
holmske gravsten".  
Øverst hendes mand og nederst en 
søn. 
 

 
Albine Spanner født Anker´s gravsten 

http://bornholmskebilleder.dk/
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Fattigvæsenet i Sognene 
Af Jens Aagesen 

Før 1833 var der nok egentlig intet 
Fattighus i Sognene. De der skulle 
have understøttelse, gik på omgang. 
Det vil sige, de skulle være visse be-
stemte dage på hver gård.  
Nogle fik understøttelse på den måde 
at de på et givet sted kunne få sæd, 
som de så selv skulle sørge for at få 
malet. 
Men de fleste fattige gik og tiggede fra 
gård til gård; disse var næsten altid på 
vandring. Det var ikke forbudt at tigge. 
Dog var det meste gamle folk, der på 
den måde bjærgede føden. 
 
På bøndergårdene var der gerne 1-2 
senge, som kaldtes ”Fattigsenge”.  
Heri lå fattige som gik og tiggede, når 
de om aftenen kom så sent at de 
skulle blive om natten. 
At denne måde at yde fattigunderstøt-
telse på mange gange var meget ube-
hagelig er indlysende. Bestandig at 
være overhængt, dels af virkelig nødli-
dende, dels af vagabonder, der hellere 
tiggede end arbejdede.  
 
Beklædning 
På samme måde tiggedes der også 
klæder. Var konen på gården godgø-
rende og velhavende kunne der falde 
noget af som aflagte klæder, linned, 
fodtøj og ellers hvad der kunne afses, 
til de fattige koner og deres børn. 

Også husmændene havde det svært 
Husmændene havde nok at gøre med 
at skaffe sig føden. Til klæder kunne 
der vanskeligt blive til noget. Det 
måtte de for en del søge at tigge sig 
til, især de, der havde flere børn. 
 
Om forår og efterår kunne man tigge 
sig til uld.  
Om foråret klippedes fårene ikke. Da 
blev de ”lødeda”, som det kaldtes, 
dvs. at ulden der da sidder løst, blev 
trukket af.  
Ofte kunne der findes uld ved sten-
gærder, træer eller torne, hvor fårene 
havde skubbet ulden af sig. Det kald-
tes, at fårene fældede.  
 
Ved den tid gik de fattige koner om-
kring på bøndergårdene og tiggede 
uld som på Bornholm kaldtes ”Lød”. 
Den uld var altid billigere end den der 
klippedes om efteråret, da den var 
mere uren end den som var udvokset i 
løbet af sommeren. 
Om efteråret når fårene blev klippede, 
gik de fattige koner igen omkring på 
gårdene og tiggede uld. De bad om 
”ejn viska to”. Dermed mentes en god 
håndfuld. 
Fællesbenævnelsen for uld er på born-
holmsk ”To”. Skulle forårs- og efterår-
suld benævnes hver for sig kaldtes 
den første ”Lød” og den sidste ”To” 
 
Fra ”En Bornh. Haandværkers erindringer” ca.1835 
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Boganmeldelse:  

Af Jens Aagesen 

Bjørnholt, Jonna: En beretning om En-
gelbrecht Christiansen slægten. 
- En slægt med stærke nordiske rødder. 
372 sider i A4-format, fast bind. 
Tryk: Eget Forlag. 2019. 
Oplag: 75 eks. 

 
 
Jonna Bjørnholt har begået en stor 
omfangsrig bog om sin slægt på bag-
grund i flere års forskning. 
Bogen indeholder foruden en masse 
slægtstavler også portrætter, billeder 
af boliger og kirker, illustrationer og 
udklip fra aviser og kirkebøger. 
 
Hårdt arbejde 
Jonna indrømmer at slægtsforskning 
er hårdt arbejde, men resultatet er så 
også en berigelse både for en selv 
men også til at give perspektiv til 
hvem man er i en international ver-
den, hvor rodløshed og overfladiskhed 
hurtigt kan overmande en. 

Bogen er inddelt i fire store dele: 
1. Farfarens familie der starter i Nord-
jylland, men senere flytter ned til 
grænselandet i Sønderjylland, 
 
2. Farfarens slægt kan føres tilbage til 
1638 hvor man bor i Sydnorge indtil 
tip-tip-oldefar flytter til Nordjylland. 
 
3. Farmor stammer fra Bornholm, 
hvor de to store bornholmske slægter 
Kofoed og Hjorth smeltes sammen i 
1858, og bliver hendes bedsteforæl-
dre. Slægten Kofoed følges her tilbage 
til 1810, mens Hjorth helt tilbage til 
1602. 
 
4. Farmorens mormor kom imidlertid 
fra Blekinge, og det sidste afsnit hand-
ler om dette tidligere danske land, 
hvor man holdt "Husforhør" helt op til 
1900, hvor præsten eller læreren har 
lavet notater om, hvordan kundska-
ben stod til i det enkelte hjem. 
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Gemt men ikke glemt 
En slægtning var storbonde, solgte 
tømmer til Chr. IV, og deltog i oprør 
mod svenskerne. Her får vi indblik i de 
historier, om den frygtelige kamp mod 
overmagten, som det nuværende 
svenske styre har gemt, men blekin-
gerne ikke glemt! 
 
Gode historier 
Bogen er et smukt resultat af dybtgå-
ende slægtsforskning og der er gjort 
meget ud af at vise, hvor materialet er 
kommet fra, og giver på den måde 
også gode idéer til os andre, hvordan 
man kan udbygge sin slægtsforskning 
til gode historier. 
 
Gamle aviser 
En metode er at søge i gamle aviser, 
hvor man ved at søge på slægtsnavne 
kan finde historier om glædelige begi-
venheder eller som her en frygtelig 
drukneulykke i Svaneke. 
 

 
Både udklip og oversættelse. 

Interview og mails 
Jonna har også interviewet eller mai-
let med slægtninge, hun er kommet i 
forbindelse gennem årene. 
Her er det naturligvis en stor fordel, 
når vi alle er kommet på nettet i form 
af hjemmesider, facebook o.lign. 
 
På Ø-arkivet 
Jonna Bjørnholt har skænket et ek-
semplar til ø-arkivet i Rønne, og håber 
på den måde at andre får lyst til at 
kigge i den, og måske selv gå i gang 
med at skrive en slægtsbog. 
 

 
jonnabjoernholt@email.dk 

 
Den er din for 233 kr.  
Det er også muligt at købe bogen di-
rekte hos Jonna ved at indbetale på 
MobilePay: 29 72 05 51. 
Bogen sælges for trykomkostninger, 
da hun ikke vil tjene på den:  
168 kr. + forsendelse 65 kr. med Post 
Nord, så vil den være fremme dagen 
efter. 

mailto:jonnabjoernholt@email.dk
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Konkurrencen 
 
1. Hvornår er det Blidemåned ?. 

2. Hvad betyder ” Conjux”?.  

3. I hvilket sogn Tre Brødre?  

4. Hvornår er det Pentecoste?.   

5. I hvilken by ligger Piberled?.  

6. Hvad er en Lime”?.  

7. Hvad er en Puerbe?.  

8. Hvad er en Mestermand?. 

- - - - o o o - - - - - 

Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 

som præmie hver gang. Der trækkes 

lod blandt alle rigtige indkomne svar.   

Alle besvarelser skal være formanden i 

hænde senest den 1. april 2020.  

Svarene sendes til Hans Ressel, Damp-

møllegade 11, 3700 Rønne.  

På et postkort eller lignende eller sen-

des på E-mail: kon@bslf.dk  

Mærkes ”Konkurrence”. 

- - - - - o o o - - - - - 

Svar på sidste konkurrence 

1. 1. april 

2. “Samme dag” 

3. Østermarie 

4. 1. søndag i fasten 

5. Nylars 

6. Toilet, lokum 

7. Fattigfoged 

8. Stor hestetrukket kasse 

- - - - - o o o - - - - - 

Tillykke til vinderen af konkurrencen: 

Medlems nr.:  803.09, Preben Lund 

Åbningstider Bornholms Ø-Arkiv: 

Mandag:   10:00 – 14:00 
Tirsdag:   Lukket 
Onsdag:   12:00 – 16:00 
Torsdag:   10:00 – 14:00 
Fredag:   10:00 – 13:00 
 

Foreningens Facebooksgruppe: 
”Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske 
Forening” er en lukket gruppe kun for 
medlemmer.  
 
Du kan få godkendt din ansøgning, 
hvis du skriver dit medlemsnummer 
på anmodningen. 
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Formand: Hans Ressel 
Tlf.: 30 13 81 82 
E-mail: fm@bslf.dk 

 

Næstformand: Elo Jacobsen 
Tlf.: 30 49 26 51 
E-mail: nf@bslf.dk 

 

Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf.: 56 96 45 58 
E-mail: ks@bslf.dk 

 

Sekretær: Fie Ellebye  
Tlf.: 24 93 15 15 
E-mail: sk@bslf.dk 

 

Best. Medl.: Susanne Ressel 
Tlf.: 56 95 81 82 
E-mail: 1bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Jørgen Elleby 
Tlf.: 42 19 90 91 
E-mail: 2bm@bslf.dk 
‘’’’’’’’’’’’’’’’’’ 

Best. Medl.: Palle Pedersen 
Tlf.: 40 30 92 83 
E-mail: 3bm@bslf.dk 

Suppleant: Erik Hørringsen 
Tlf.: 25 72 25 84 
E-mail: 1s@bslf.dk 
 

Suppleant: Jack Funch 
Tlf.: 24 67 11 73 
E-mail: 2s@bslf.dk 
 

 
Bestyrelsen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Anetræet 
Deadline på Anetræet er på følgende 
datoer: 1. jan. - 1. apr. - 1. jul. - 1. okt.  
 

   Redaktør 
                     Jens Aagesen  
                     E-Mail: red@bslf.dk 
 
 
Nyheder og artikler du synes kunne 
have interesse for os andre, sendes til: 
                         red@bslf.dk 

Afsender: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening, Storegade19a, 3790 Hasle, DK 
 

 

mailto:fm@bslf.dk
mailto:f@bslf.dk
mailto:ks@bslf.dk
mailto:sk@bslf.dk
mailto:1bm@bslf.dk
mailto:2bm@bslf.dk
mailto:3bm@bslf.dk
mailto:1s@bslf.dk
mailto:2s@bslf.dk
mailto:red@bslf.dk
mailto:red@bslf.dk


Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening. 

G E N E R A L F O R S A M L I N G. 

 
Bestyrelsen indkalder hermed til ordinær generalforsamling 

Lørdag den 28. marts 2020 Kl. 14:00 på Rønne bibliotek. 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 
1. Valg af dirigent. (Bestyrelsen foreslår Hans V. Pedersen) 
2. Formanden aflægger beretning. 
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til godkendelse. 
4. Behandling af indkomne forslag:  
5. Fastsættelse af kontingentet. 

(Bestyrelsen foreslår uændret kontingent) 
6. Valg af medlemmer til bestyrelse + 1 suppleant. 
 På valg er: 
 Tonni Jørgensen, kasserer  Modtager genvalg.  
 Fie Ellebye, best.mdl.  Modtager genvalg. 
 Susanne Ressel, best.mdl.  Modtager genvalg.  
 Jørgen Elleby, best.mdl.   Modtager genvalg. 

Jack Funch, 2.suppleant  Modtager genvalg.  
7. Valg af revisor og revisorsuppleant: 
 Erling Vagn Andersen, revisor  Modtager genvalg. 
 Chanette Ellebye, revisorsuppleant Modtager genvalg.  
8. Eventuelt. 
  
 
Foreningen vil i lighed med tidligere år gerne være vært ved en kop 
kaffe/the med kage, hvorfor bestyrelsen af praktiske grunde beder om en 
ikke bindende tilmelding til: 
  

Fie Ellebye.   Tlf. 24 93 15 15  
 eller på foreningens mail:  info@bslf.dk 
 

På bestyrelsens vegne 
Hans Ressel, formand. 

 
 

 



Resultatopgørelse for 2019 
 

INDTÆGTER:     

Kontingent 91.980,00 Kr.   

Salg af eksterne harddiske 60.319,00 -   

Salg af T-Shirts 140,00 -   

Gaver + diverse indtægter 692,30 -   

Ture og udflugter - deltagerbetaling 3.250,00 -   

Tilskud (DS) 3.599,06 -   

”Den Gotiske Skrift” 11.250,00 -   

Indgående porto 3.876,80 -   

Indtægter i alt:   175.107,16 Kr. 
     

UDGIFTER:     

Administration:     

 Porto 21.215,50 Kr.  

 Kontorartikler 313,95 -   

   -   

 Telefon 421,31 -   

 Diverse gebyrer og 

valutadiff. 

2.110,88 -   

     

Vareindkøb:     

 Harddiske, USB + blanke 

CD/DVD 

3.515,00 -   

Foredrag og arrangementer 9.750,95 -   

Trykning af ”Anetræet” 29.490,00 -   

Hjemmeside/Internet 1.892,55 -   

EDB-software / hardware 799,00 -   

Fortæring til bestyrelsesmøder 8.779,80 -   

Fortæring til div. arrangementer 12.626,30 -   

Annoncering 2.847,90 -   

Repræsentation: gaver, blomster m.v. 6.092,90 -   

Rejser og fortæring 2.833,96 -   

Diverse (husleje) + vareindkøb 4.674,95 -   

Inventar:  1.626,40 -   

Kørsel 4.795,00 -   

Trykning af T-Shirts 248,57 -   

     

     

Udgifter i alt:   114.034,92 Kr. 
     

Årets resultat   61.072,24 Kr. 



 

 

 

 

Status og balance pr. 31. december 2019 
 

AKTIVER:    

Kassebeholdning Pr. 31.12.2019 326,84 kr.  

Indestående i Danske Bank Pr. 31.12.2019 133.358,37 kr.  

Indestående i Pay-Pall Pr. 31.12.2019 379,29 kr.  

I alt:   134.064,50 kr. 

    

    

PASSIVER:    

Formue  pr. 01. jan. 2019 72.992,26 kr.  

Overskud i 2019  61.072,24 kr.  

I alt:   134.064,50 kr. 

 

 

Hasle den 02-02-20 

 

Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 

Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 

 

 

 Erling Vagn Andersen  

 Revisor  

   
Hans Ressel  Tonni Jørgensen 

Formand   Kasserer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sammenligningsskema for regnskabsårene   

2015 – 2019 
 

 2015 2016 2017 2018 2019 

INDTÆGTER:      

Kontingent 100.375,00 101.805,00 96.975,00 89.525,00 91.980,00 

renter 2.139,55 0,00 0,00 0,00 0,00 

Salg af harddiske 61.280,00 40.650,00 15.101,00 12.515,00 60.319,00 

”Den Spanske Syge” 294,00 0,00 784,00 900,00 0,00 

Salg af T-shirts    544,00 140,00 

Gaver + diverse 3.057,24 360,00 6.088,90 1.301,02 529,33 

Ture og udflugter    9.800,00 3.250,00 

Tilskud 3.921,71 15.925,00 2.800,00 3.253,00 3.599,06 

”Den Gotiske Skrift”    4.275,00 11.250,00 

Indgående porto    1.020,00 3.876,80 

Indtægter i alt: 171.067,50 158.740,00 121.748,90 123.133,02 174.944,19 

       

UDGIFTER:      

Adm.: (Porto, gebyrer, 

valutadiff. kontorart. mv.) 

37.407,74 35.978,20 25.612,95 43.605,82 24.061,64 

Harddiske, CD- og DVD-er 34.914,15 36.390,19 3.584,00 65.514,09 3.515,00 

Repr./gaver, blomster mv. 4.849,04 2.914,40 8962,02 3.897,65 6.092,90 

Arrangementer og foredrag 16.188,00 38.624,01 8.239,50 32.105,60 9.750,95 

Trykning af”Anetræet”  33.153,26 19.471,25 27.005,00 24870,00 29.490,00 

Diverse varekøb, 

kontingenter, husleje 

1.200,00 1.472,50 954,95 4.800,00 4.674,95 

Trykning af T-Shirts    6.354,14 248,57 
Trykning af ”Den Gotiske 

Skrift” 
   22.133,70 0,00 

IT – Soft-/Hardware 2.760,00 705,00 15.976,00 5.467,00 2.691,55 

Inventar + vedligehold:  20.244,80 700,00 5.598,75 200,00 1.626,40 

Kørsel/rejser 1600,20 1.292,00 0,00 7.919,87 7.928,96 

Fortæring - bestyrelse 6.526,94 5.097,80 4584,09 5.344,01 8.779,80 

Fortæring - arrangementer 6.190,15 13.951,43 9995,70 1.755,00 12.626,30 

Tilskud til ”medlemsaktiviteter” 4.515,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Annoncering 9.020,00 5.520,63 4972,64 8.680,46 2.847,90 

Den Spanske Syge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Udgifter i alt: 179.364,78 163.735,91 117.214,99 232.647,34 114.334,92 

      

Årets resultat -8.297,28 -4.995,91 4.533,91 -109.514,32 61.072,24 

Formue pr. 1. januar 191.265,86 182.968,58 177.972,67 182.506,58 72.992,26 

Formue pr. 31. dec. 182.968,58 177.972,67 182.506,58 72.992,26 134.064,50 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medlemmer som vi har måttet tage afsked med i 2019 pga. 

dødsfald 

 

 

 

 

Ære være deres minde 

 
 

Navn Post nr. By 

Anne-Mari Johnsen 3770 Allinge 

Erik Grønvang Nielsen 3700 Rønne 

Flemming Hansen 3700 Rønne 

Andrew Bech 5370 Messinge 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lidt til smilebåndet 

 

Familien Kofoed havde ved en fejltagelse fået opført et barn for 

meget i kirkebogen. 

 

Da det er forbudt at rette i denne, måtte præsten korrigere. 

 

Det gjorde han ved at skrive i margin: 

 

- Familien Kofoeds fjerde barn skyldes sjuskeri fra min side….. 

 

- -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -   

 

”Er De født udenfor ægteskabet, unge mand?” 

”både ja og nej” 

”Hvad skal det betyde?” 

”Min far var gift, det var min mor ikke!” 

 

- -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -   

 

 

 

 

 

”At begynde på Slægtsforsk-

ning er ikke så givende, som jeg 

havde ventet mig.” 

 



 


